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     Supply Chain Management 
 

 

 

 

     L Ö S U N G S B L Ä T T E R  
 

 

 

 

  Verwenden Sie für die gesamte Prüfung 

  ausschliesslich folgende Lösungsblätter. 

  Bemerkungen und Notizen auf den 

  Aufgabenseiten werden nicht bewertet. 

   

  Sollte der Platz nicht ausreichen, nutzen Sie 

  bitte die Rückseiten der Lösungsblätter. 

  Zusätzlich sind zwei leere Lösungsblätter 

  beigelegt, weitere Lösungsblätter sind bei der 

  Aufsicht erhältlich. 
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Teil 1: Geschlossene Wissensfragen 
 

 
 

Single-Choice-Aufgaben:  Es ist nur 1 Antwort richtig. 
 

Multiple-Choice-Aufgaben: Es können 2, 3 oder 4 Antworten richtig sein. 
 

Zuordnungs-/Reihenfolge-Aufgaben: Den Lösungen sind die Zahlen 1 – 4 zuzuordnen. 

 

 
 
Bewertung: pro Teilaufgabe 2 Punkte = 34 Punkte 

 

 Lösungen 

Single-Choice-Aufgaben A B C D 

1.1.     

1.2.     

1.3.     

1.4.     

1.5.     

1.6.     

Multiple-Choice-Aufgaben A B C D 

1.7.     

1.8.     

1.9.     

1.10.     

1.11.     

1.12     

1.13     

1.14.     

Reihenfolge-Aufgabe A B C D 

1.15.     

Zuordnungs-Aufgaben A B C D 

1.16.     

1.17.     
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Teil 2: Offene Wissensfragen 
 

 

Bewertung:  

Pro Aufgabe erhalten Sie max. 6 Punkte. 

 

 

Offene Textaufgaben 
 

 
 

2.1. Beschaffungskodex 

 
 

Inhalte 

Beschaffungskodex 
Elemente/Beispiele 

1. Gemeinsame Werte 

 

 

1. 
 
 
 
 
 
2. 
 
  
 
 

 

2. Wirtschaftlichkeit 
 

1. 
 
 
 
 
 
2. 
 
  
 
 

 

3. Gemeinsame Standards 

 

 

1. 
 
 
 
 
 
2. 
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2.2. Produktionsstrategie, Losgrössenänderung in der Produktion 

 

Aufgabe A 
 

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

                                     

 
Aufgabe B 
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2.3. Interne Kommunikation 

 

Aufgabe A 

 

Bereiche Begründung 

1. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3. 
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Aufgabe B 

 

 Lösungsvorschläge 

1.  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3.  
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2.4. Kommissionierungsprozess 

 
 
Aufgabe A 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Aufgabe B 

 

Massnahmen Nutzen 

1. 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. 
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2.5. Lageroptimierung 

 

Aufgabe A 
 

Kennzahl Definition und Nutzen 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aufgabe B 
 

Lagerstruktur Vor- und Nachteile 

1. Zentral 

 
 
 

Vorteile: 
 

1.  
 
 
 
2. 
 
 

 

Nachteile: 
 

1.  
 
 
 
2. 
 
 

 2. Dezentral 
 
 

Vorteile: 
 

1.  
 
 
 
2. 
 
 

 

Nachteile: 
 

1.  
 
 
 
2. 
 
 

1)  
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Teil 3: Mini Cases 
 

 

Bewertung:  

Pro Aufgabe erhalten Sie max. 12 Punkte. 

  

 

3.1. ABC-Analyse 

 

Aufgabe A 
 

Definition 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Beschreibung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Vorteil  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nachteil  
 
 
 
 
 
 
ꞌ 
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Aufgabe B 

 

Tabelle 1 
 

Material Menge/ 
Jahr 

Preis in 
CHF/Stück 

Total 
Beschaffungs-

volumen in CHF 

Total 
Beschaffungs-
volumen in % 

Rollen 400ꞌ000 0.06 24ꞌ000  

Kugellager  3.65 693ꞌ500 79.09% 

Schrauben 60ꞌ000 0.54 32ꞌ400 3.69% 

Unterlagsscheiben 50ꞌ000  15ꞌ000 1.71% 

Stopper 30ꞌ000 3.00 90ꞌ000 10.26% 

Muttern 120ꞌ000 0.10 12ꞌ000 1.37% 

Gummischeiben 100ꞌ000 0.10 10ꞌ000 1.14% 

Total     

 
 

Tabelle 2 
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Aufgabe C 
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3.2. Beschaffung in der IT 

 

Aufgabe A 
 

     

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 

Aufgabe B 
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3.3. Offertwesen 

 
 
Aufgabe A 
 

Was ist eine Offerte?  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Rechtliche Folgen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Aufgabe B 
 

Relevante Bestandteile 

in einer Offerte 

 
1.  
 
 

 
 

2.  
 
 

 
 

3.  
 
 

 
 

4.  
 
 

 
 

5.  
 
 

 
 

6.  
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Aufgabe C 

 

 Gründe/Beschreibung 

1.  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  

 

2.  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  

 

3.  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  

 

 

 


